
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 538 DEL 16/07/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE PREVENTIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN OCCASIONE 
DELLA EDIZIONE 2019 DELL’ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE. CIG 
Z732934D6F. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• A breve, si svolgerà come ogni anno, l’edizione 2019 dell’antichissima Fiera delle Grazie 
che vede la frazione Grazie popolarsi  con diverse migliaia di  spettatori  e turisti  che 
vengono  ad  ammirare  le  opere  dei  maestri  dell’effimero  meglio  conosciuti  come 
madonnari, operanti sul sagrato del Santuario in uno spazio appositamente creato, le 
centinaia di bancarelle, il prato retrostante il Santuario con la consueta visita sul lago 
per ammirare i fiori di loto, e la tradizionale visita al Santuario stesso;

• Quanto sopra, vede alcuni servizi del Comune di Curtatone, ed in particolare il settore 
tecnico manutentivo, il servizio attività produttive, il servizio cultura e la polizia locale, 
impegnati per garantire il perfetto funzionamento della manifestazione che vede una 
partecipazione di circa 150.000 visitatori. 

Visto che:
• Nell’ambito dell’allestimento logistico ed in ottemperanza della deliberazione N°X/2453 

“Recepimento dell'accordo tra ministero della salute, le regioni e le province autonome 
di  Trento e Bolzano per l’organizzazione e l’assistenza sanitaria negli  eventi  e nelle 
manifestazioni programmate, sancito in data 5 agosto 2014 dalla conferenza unificata” 
è  necessario  stabilire  le  modalità  di  organizzazione  preventiva  di  soccorso  sanitario 
messo in campo dall’organizzatore (Piano di soccorso sanitario relativo manifestazione 
fieristica denominata “Fiera delle Grazie” per l’anno 2019). 

• Il servizio di soccorso sanitario prevede la presenza dei seguenti mezzi e strutture:
1. da 1 a 3 MSB formati da 2 soccorritori certificati 120h e 1 socc. TS (da integrare 

con  1  tutte  le  sere  e  una  terza  la  mattina  del  15  durante  le  messe  presso  il 
santuario);

2. Posto di Primo Soccorso con 1 medico, 1 infermiere e soccorritori CRI di supporto;
3. 1 VLV per spostamenti di medico e infermiere
4. 1 pulmino trasporto disabili con 2 DAE laico
5. Le ambulanze presenti sul posto saranno in regola con le direttive AREU DOC 37 e 

PRO 37.
6. Il PPS dotato di 6 posti letto e gestirà in autonomia codici verdi (lipotimie, malori 

Pagina 1 di 5  - Det. N.  538 del  16/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

dovuti  al  calore,  traumatismi,  …),  valuterà  e  stabilizzerà  in  osservazione  breve 
codici  gialli  (ipo  e  ipertensioni,  ipo  e  iperglicemie).  Per  la  gestione  di  codici 
gialli/rossi  di  entità  maggiore  (stroke,  IMA,  …),  il  medico  di  PPS  valuterà  se 
procedere  con  l’ospedalizzazione  diretta  o  se  richiedere  il  supporto  di  mezzo 
avanzato AREU.

• Allo  scopo  di  conoscere  l’entità  della  spesa  per  i  giorni  di  fiera  è  stata  invitata  a 
formulare offerta Croce Rossa Italiana – Comitato Provinciale di Mantova, avente 
sede in Via Pompilio – Mantova (MN).

Considerato che con preventivo avente protocollo n°0019625/2019 del 16/07/2019 la Croce 
Rossa Italiana – Comitato Provinciale di Mantova ha offerto per il servizio di cui sopra 
l'importo pari ad € 4.200,00 (esente Iva).
Dato atto che

• l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti 
Pubblici” e s.m.i., consente affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore 
ai 40.000,00 €;

• l’Art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 che ha modificato l'art.1, comma 450 
della  legge n.  296 del  2006 che ora così  dispone:  “450.  Le  amministrazioni  statali 
centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, 
delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie,  nonché gli  enti nazionali  di 
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 
30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione.

Ritenuto: 
• che l’affidamento dei servizi nelle modalità sopraccitate sia in grado di garantire all’ente 

efficienza e competenza finalizzati alla buona organizzazione della Fiera in oggetto;
• di procedere con l'affidamento diretto all'operatore economico sopraccitato sulla scorta 

di una valutazione intrinseca ed estrinseca effettuata sul mercato in ordine alla tipologia 
del servizio prestato, alla congruità del prezzo offerto, alle competenze professionali, 
alla  dotazione  di  mezzi,  attrezzature  e  personale  nonchè  all'affidabilità  strutturale 
dell'azienda  tale  da  perseguire  il  raggiungimento  dei  risultati  ed  obiettivi  prefissati 
dall'amministrazione comunale. 

RICHIAMATE
• la  delibera di  Giunta comunale n.  164 del 10/07/2018, esecutiva ai  sensi  di  legge, 

avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 
(artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 
2019/2021”;

• la  delibera di  Giunta comunale n.  267 del 05/12/2018, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento 
unico di programmazione (DUP) - per il periodo 2019/2021”;

• la  delibera di  Giunta comunale n.  268 del 05/12/2018, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di  previsione finanziario 
2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera del Consiglio comunale n. 75 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  nota  di  aggiornamento  del  documento  unico  di 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  538 del  16/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

programmazione (DUP) - per il periodo 2019/2021”;
• la delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, 

avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  bilancio  di  previsione  finanziario  2019/2021”  e 
s.m.i.;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad oggetto:”approvazione piano  esecutivo di  gestione (PEG) anni 
2019-2021” e s.m.i,.

VISTI
• il  Decreto  Sindacale  n.  14  del  27.12.2018  –  Prot.  n.  36305  con  il  quale  vengono 

attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 
267;

• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed 

integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile;
• La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
• la  Legge 13/08/2010 n.  136 (Piano straordinario  contro le mafie,  nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia);
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

DETERMINA

1. Di affidare per i  motivi  citati  in premessa il  servizio di  organizzazione preventiva di 
soccorso sanitario in occasione della edizione 2019 dell’antichissima Fiera delle Grazie 
alla “Croce Rossa Italiana – Comitato Provinciale di Mantova”, avente sede in 
avente sede in Via Pompilio – Mantova (MN);

2. Di approvare l'offerta presentata dalla Croce Rossa Italiana, allegata alla presente come 
parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo pari ad € 4.200,00 (esente 
Iva);

3. Di assumere a carico del bilancio comunale la spesa di  € 4.200,00 (esente Iva), con 
copertura finanziaria alla seguente imputazione del Bilancio 2019:

4. Di dichiarare l’urgenza ed indifferibilità dell’impegno in questione in virtù dell'imminente 
svolgimento della manifestazione e per le considerazioni esposte in premessa;

5. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019;
6. Di dare atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi 

in capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 
6 bis della L.241/1990.

7. Di dare atto che la presente costituisce determina contrattare ai sensi di legge.
8. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario ed al 

Responsabile del Servizio LL.PP. Ecologia ed Ambiente per i conseguenti adempimenti.
  
Pagina 3 di 5  - Det. N.  538 del  16/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  538 del  16/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 538 DEL 16/07/2019 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE PREVENTIVA DI SOCCORSO SANITARIO IN OCCASIONE 
DELLA EDIZIONE 2019 DELL’ANTICHISSIMA FIERA DELLE GRAZIE. CIG 
Z732934D6F. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  538 del  16/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

